(xxxv) Gatilho Volumétrico: volume diário médio anual (VDMA) 

equivalente móvel para um determinado Trecho Homogêneo do 

Sistema Rodoviário, cujo atingimento indica a necessidade de 

ampliação de capacidade, verificado com base na média móvel 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, na forma prevista na 

subcláusula 9.4 deste Contrato e no item Obras de Manutenção 

de Nível do Serviço do PER. 

(xxxvi) Interferências: Instalações de utilidades públicas ou privadas, 

aéreas, superficiais ou subterrâneas, que possam vir a interferir

[...]

à recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, despesas da 

concessionária com assessoria jurídica, cadastro e laudo da 

propriedade, elaboração de DUP, taxas judiciais e honorários do 

perito. 

8.2.2 A Concessionária considerou na Proposta apresentada o montante 

para desapropriação de R$ 13.672.195,15 (treze milhões, seiscentos e 

setenta e dois mil, cento e noventa e cinco reais e quinze centavos). 

(i) O montante previsto para desapropriação deverá ser utilizado 

exclusivamente para a execução dos atos referidos na 

subcláusula 8.2.1.  

8.2.3 A Concessionária deverá arcar com todos os investimentos, 

pagamentos, custos e despesas decorrentes da execução dos atos

[...]

11.1 A Concessionária deverá manter, em favor da ANTT, como garantia do fiel 

cumprimento das obrigações contratuais, a Garantia de Execução do Contrato 

no montante indicado na tabela abaixo: 

Período Valor 

Durante todo o Prazo do Contrato 
R$ 172.000.000,00 (cento e setenta 

e dois milhões de reais)  

11.1.1 A Garantia de Execução do Contrato será atualizada pelo IRT. 

11.1.2 Para fins de definição do valor da garantia estabelecida conforme 

tabela acima, considera-se como Prazo do Contrato o seu período 

original, acrescido de eventuais prorrogações ou extensões de prazo

[...]

da Concessão, a verba de fiscalização, que será destinada à 

cobertura de despesas com a fiscalização da Concessão, tendo início 

no primeiro mês após a Data da Assunção. 

(i) O valor a título de verba de fiscalização consistirá num montante 

anual de R$ 5.121.259,28 (cinco milhões cento e vinte e um mil 

duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos), a ser 

atualizado pelo IRT. 

14.10.2 A verba anual de fiscalização será distribuída em 12 (doze) parcelas 

mensais de mesmo valor e recolhida à conta da ANTT até o 5º (quinto) 

dia útil do mês subsequente ao mês de vencimento.

[...]

Assunção, verba anual para segurança no trânsito, destinada 

exclusivamente ao custeio de programas relacionados à prevenção de 

acidentes, educação no trânsito e comunicação. 

(i) A verba para segurança no trânsito será no montante anual de 

R$ 449.656,80 (quatrocentos e quarenta e nove mil seiscentos e 

cinquenta e seis reais e oitenta centavos) a ser atualizado pelo 

IRT. 

(ii) A ANTT indicará a forma e oportunidade em que a 

Concessionária disponibilizará a referida verba anual para 

segurança no trânsito, que poderá:  

(a) compor fundo com recursos provenientes das concessões

[...]

(c) reverter em favor da modicidade tarifária. 

15 Recursos para Desenvolvimento Tecnológico – RDT 

15.1 Durante todo o período da Concessão, a partir do primeiro mês após a Data da 

Assunção, a Concessionária deverá, anualmente, destinar o montante de R$ 

853.543,21 (oitocentos e cinquenta e três mil quinhentos e quarenta e três reais 

e vinte e um centavos), a ser atualizado pelo IRT, a projetos e estudos que visem 

ao desenvolvimento tecnológico. 

15.2 Os recursos de que trata a subcláusula 15.1, quando não utilizados para os fins 

a que se destinam no exercício, poderão ser revertidos para a modicidade

[...]

no caso de descumprimento das obrigações assumidas pela Afiançada no Contrato, 

incluindo, entre outras, as hipóteses de inadimplemento previstas na subcláusula 11.5 

do Contrato, os valores identificados a seguir, para cada ano do Contrato (“Fiança”): 

Período Valor 

Durante todo o Prazo do Contrato 
R$ 172.000.000,00 (cento e 
setenta e dois milhões de 

reais)  

2.1 A Garantia de Execução do Contrato será reajustada anualmente pelo 

IRT. 

3. Obriga-se, ainda, o Banco Fiador, no âmbito dos valores indicados no item 2 desta 

Carta de Fiança Bancária, a pagar pelos prejuízos causados pela Afiançada, como